Página 1 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 51 / 2024

Manuel António Águeda Sequeira, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, torna público,

em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que este

Órgão, na sua reunião de Câmara Municipal Ordinária, realizada em, 13 de maio de 2024,

tomou as seguintes deliberações: --------------------------------------------------------------------------------

282/2024 - ATA DE REUNIÃO

Deliberado aprovar a Ata nº. 1 de 08.01.2024. ---------------------------------------------------------------

Não tomaram parte na votação, os membros do executivo que não estiveram presentes na

reunião. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

283/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO EM MORADIA – RUA GIL EANES,

N.º 5 TAPADA – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade, concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ----------------

284/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO/LEGALIZAÇÃO EM MORADIA

UNIFAMILIAR – BECO DA RUA DAS FIGUEIRAS – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico.  ----------------

285/2024 – EXPOSIÇÃO RELATIVA À EDIFICAÇÃO LOCALIZADA NA RUA IRMÃO MANUEL N.º

31, 1.º ANDAR – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com o arquivo do procedimento por ser

incompetente e impossibilidade, ao abrigo do art.º 95º. do CPA, e transmitir o teor da

Informação.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2024,CMN,I,17,51 - 14-05-2024

Página 2 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

286/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE AMPLIAÇÃO/LEGALIZAÇÃO EM MORADIA

UNIFAMILIAR E MURO DE VEDAÇÃO – RUA ARMELINDO GALVÃO, REBOLO – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------

287/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR –

RUA DA PESCARIA – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico.  ----------------

288/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO/LEGALIZAÇÃO DE AMPLIAÇÃO

EM MORADIA UNIFAMILIAR – QUINTA NOVA – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com a proposta de deferimento final do pedido de

licenciamento, nos termos da proposta de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento

Urbanístico, em regime de substituição. -----------------------------------------------------------------------

289/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO/LEGALIZAÇÃO EM FRAÇÃO

AUTÓNOMA DESIGNADA PELA “B” - RUA DA BONANÇA, N.ºS 21 E 23 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com a proposta de deferimento final do pedido de

licenciamento, nos termos da proposta de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento

Urbanístico, em regime de substituição. -----------------------------------------------------------------------

290/2024 – ALTERAÇÃO DO REGULAMENTO DA URBANIZAÇÃO E EDIFICAÇÃO DO

MUNICÍPIO DA NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar: --------------------------------------------------------------------------

a) o início do procedimento de alteração do Regulamento de Urbanização e Edificação do

Município da Nazaré, nos termos do artigo 98º. Nº. 1 do CPA, na sua redação atual; --------------

Reg. 2024,CMN,I,17,51 - 14-05-2024

Página 3 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

b) promover a consulta a todos os interessados, pelo prazo de 10 dias úteis, contados da data

da publicação da deliberação da Câmara Municipal, nos termos da proposta de decisão da

Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ---------------------------------------------------------------

291/2024 -  PROPOSTA DE PROTOCOLO COM A DECO - PSLIFESTLE

Deliberado por unanimidade aprovar, a Proposta de Protocolo com a DECO-PSLifestle. ----------

292/2024 - DESPACHO PARA RATIFICAÇÃO N.º 52/2024 - “FUNICULAR DA NAZARÉ

(PEDERNEIRA)”

Deliberado por unanimidade, ratificar o Despacho Nº. 52/2024. ----------------------------------------

293/2024 - REGULAMENTO DE APOIO À FAMÍLIA - APOIO À NATALIDADE -  DEFERIMENTO

DE CANDIDATURAS E DA 1.ª TRANCHE DO APOIO-  CANDIDATURA DE ABRIL 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, o pagamento das devidas comparticipações monetárias

às candidaturas de abril de 2024 assinaladas, e o deferimento da 1ª. tranche do apoio de

acordo com a Informação Nº. 71/2024 do Gabinete de Ação Social. ------------------------------------

294/2024 - MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO - PROCISSÃO SANTÍSSIMO

SACRAMENTO 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração – Procissão

Santíssimo Sacramento 2024. -------------------------------------------------------------------------------------

295/2024 - MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO - FESTIVAL DE FOLCLORE VELHA

GUARDA 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração – Festival de

folclore Velha Guarda 2024. ---------------------------------------------------------------------------------------

296/2024 - MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO - NAZARÉ MARÉS DE MAIO - 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração – Nazaré Marés

de Maio 2024. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2024,CMN,I,17,51 - 14-05-2024

Página 4 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

297/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DE CULTURA E

DESPORTO “O SÓTÃO” – CONFERÊNCIA SOBRE FUTEBOL DE PRAIA, INTITULADA “COMO

CRIAR VALOR NO E/OU PARA O FUTEBOL DE PRAIA?” – MAIO 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração com a

Associação de Cultura e Desporto “O Sótão” – Conferência sobre Futebol de Praia, intitulada

“Como criar valor e/ou para o Futebol de Praia?” – maio 2024. -----------------------------------------

298/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL

DE LEIRIA – ENCONTRO FINAL ‘SUPERQUINAS’, COM OS ALUNOS DO AGRUPAMENTO DE

ESCOLAS DA NAZARÉ – 29 DE MAIO 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração com a

Associação de Futebol de Leiria – Encontro Final ‘SuperQuinas’, com os alunos do

Agrupamento de Escolas da Nazaré – 29 maio 2024. -------------------------------------------------------

299/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL

DE LEIRIA – FINAL FOUR DA TAÇA DO DISTRITO DE LEIRIA DE FUTSAL E FINAL DO

CAMPEONATO DISTRITAL DA 1ª DIVISÃO DE FUTSAL – SENIORES MASCULINOS – 18 E 19 DE

MAIO DE 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração com a

Associação de Futebol de Leiria – Final Four da Taça do Distrito de Leiria de Futsal e Final do

Campeonato Distrital da 1ª. Divisão de Futsal – Seniores Masculinos – 18 e 19 maio de 2024.

300/2024 - ALTERAÇÃO REGULAMENTO CAMPO DE FÉRIAS - PROJETO CRIATIVIDADE 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Alteração do Regulamento Campo de Férias – Projeto

Criatividade 2024. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

301/2024 - RELATÓRIO DE AUTOAVALIAÇÃO DO RISCO DE FRAUDE, RELATIVO AO PROJETO

DE INVESTIMENTO "FUNICULAR DA NAZARÉ – PEDERNEIRA”

Reg. 2024,CMN,I,17,51 - 14-05-2024

Página 5 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade aprovar, o Relatório de Autoavaliação do risco de fraude, relativo

ao Projeto de Investimento “Funicular da Nazaré – Pederneira. -----------------------------------------

302/2024 -  MUNICÍPIO DA NAZARÉ – FUNDOS DISPONÍVEIS

A Câmara tomou conhecimento.  --------------------------------------------------------------------------------

303/2024 - PROJETO DE PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE A NAZARÉ QUALIFICA, E.M.,

UNIPESSOAL, LDA. E O MUNICÍPIO DA NAZARÉ - CEDÊNCIA DE VEÍCULO YAMAHA 700 EPS

Deliberado por unanimidade aprovar, o Projeto de Protocolo a celebrar entre a Nazaré

Qualifica, E. M., Unipessoal, Lda. E o Município da Nazaré. -----------------------------------------------

304/2024 – PROPOSTA DA COLIGAÇÃO DEMOCRÁTICA UNITÁRIA – CDU – PELO REGRESSO

DAS REUNIÕES DE CÂMARA AO EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Deliberado por maioria rejeitar, atendendo aos quatro votos contra dos membros do PS,

relativos à proposta apresentada, que recebeu os seguintes votos a favor, dois dos membros

do PSD e um do membro da CDU. -------------------------------------------------------------------------------

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos

do costume. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nazaré, 14 de maio 2024

Reg. 2024,CMN,I,17,51 - 14-05-2024

		2024-05-16T17:55:12+0100